No: Inguna Dancīte <inguna.dancite@fm.gov.lv> Pasts <Pasts@fm.gov.lv> vārdā
Nosūtīts: pirmdiena, 28.  jūn.. 2021.  gada  14:13
Kam: KM pasts
Kopija: Agrita Ozoliņa; 'Līga Rozenberga'; 'Marija.Tatarcika@mantojums.lv'
Tēma: FM atzinums par precizēto TAP VSS-38
 
28.06.2021.  Nr. 10.1-6/7-1/790
 
Labdien,
 
Finanšu ministrija ir izskatījusi Kultūras ministrijas precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu „Kultūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumi” (VSS-38), tā anotāciju, Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu un izziņu par atzinumos sniegtajiem iebildumiem, un savas kompetences ietvaros konceptuāli neiebilst pret to tālāku virzību, ja vērā tiek ņemts šāds iebildums.
Iebilstam pret Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekta 2.punktā norādītā Finanšu ministrijai dotā uzdevuma termiņu – 2022.gada 30.jūniju.
Finanšu ministrijā notiek intensīvs darbs pie nekustamā īpašuma nodokļa politikas izmaiņu izstrādes. Informējam, ka pašreiz Finanšu ministrijā ir izveidota darba grupa, kuras uzdevums ir izstrādāt risinājumus nekustamā īpašuma nodokļa politikas pilnveidei. Tiek plānots, ka darba grupas darbība rezultēsies ar atsevišķa likumprojekta “Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli”” izstrādi. Minētā sakarā Saeima izskatot likumprojektu “Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā” ir noteikusi, ka Ministru kabinetam līdz 2024.gada 31.janvārim jāiesniedz Saeimai likumprojektu, kas saistībā ar kadastrālo vērtību bāzes izmaiņām paredz samērīgu nekustamā īpašuma nodokli un kas stājas spēkā vienlaikus ar kadastrālo vērtību bāzi, kura tiks izmantota kadastrālās vērtības aprēķinam 2025. gada 1. janvārī.
Tā kā pašreiz (līdz 2024.gada 1.janvārim) likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” atvēršana ir politiski jūtīgs jautājums, uzskatām, ka līdz 2023.gada 31.decembrim nebūtu lietderīgi virzīt atsevišķus grozījumus likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli”.
Ņemot vērā minēto, kā arī, lai mazinātu ārējo normatīvo aktu grozījumu skaitu, ierosinām Kultūras ministrijas Ministru kabineta noteikumu projektā paredzētos grozījumus likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” iekļaut nākamajos kārtējos grozījumos likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli”, kurus paredzēts izstrādāt līdz 2023.gada beigām, un Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektā Finanšu ministrijai dotā uzdevuma termiņu noteikt ne ātrāku kā 2023.gada 31.decembris.
 
Papildus izsakām šādu priekšlikumu.
Noteikumu projekta 25.punkts nosaka pienākumu kultūras pieminekļa īpašniekam savlaicīgi veikt kultūras pieminekļa kopšanas darbus un neatliekamos uzturēšanas pasākumus, kas nodrošina tā saglabāšanu. Anotācijā skaidrots, ka minētais pienākums izriet no likuma ,,Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 11.pantā noteiktā pienākuma fiziskajām un juridiskām personām nodrošināt, lai tiktu saglabāti kultūras pieminekļi, kas ir viņu īpašumā (valdījumā). Lūdzam izvērtēt šāda noteikuma iekļaušanu, nav saprotama vārda “savlaicīgi” lietotā nozīme un noteikuma realizācijas iespējas attiecībā uz valsts īpašumā esošu kultūras pieminekļu saglabāšanu.
Vēršam uzmanību, ka katra atsevišķa valsts īpašumā esoša kultūras pieminekļa restaurācijas vai konservācijas realizēšanai tiek izskatītas un vērtētas dažādas iespējas nepieciešamā finansējuma piesaistei. Izvērtējot katra atsevišķā projekta ietekmi uz valsts budžeta ilgtermiņa saistību apjomu un valsts parādu, var būt situācijas, ka nav iespējams savlaicīgi veikt visu valsts īpašumā esošu kultūras pieminekļu uzturēšanu finanšu trūkuma dēļ. 
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